

**Lucrari de pavare in scuarul
Aleei personalitatilor
remarcabile si pavarea unor
trotuare or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2018
Constructia platformei str. 50 ani a Biruintei 17, or. Ocnita

Valoarea de deviz 32 552,39 lei

Intocmit in prețuri curente 04.08.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Desfaceri si demontari la trotuare | | | | |
| 1 | RpCS19F | Demontari: borduri la trotuare | m | 19,0000 | 9,88 9,88 | 187,72 187,72 |
| 2 | RpCS19E | Demontari: asfalt la trotuare, grosimea pina la 10-15cm | m2 | 60,0000 | 6,46 6,46 | 387,60 387,60 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 575,32 |
| | | Total Desfaceri si demontari la trotuare Inclusiv salariu | | | | 575,32 575,32 |
| | | 2. Curatarea si pregatirea platformei la trotuar | | | | |
| 3 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | 0,6000 | 521,52 343,13 | 312,91 205,88 |
| 4 | RpDB23E | Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: tractor pe pneuri de 65 CP cu remorca de 3 t | ora | 2,0000 | 294,00 0,00 | 588,00 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------|---|-----|---------|-----------------|-------------------------------|
| | | | | | | |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 900,91 |
| | | Total Curatarea si pregatirea platformei la trotuar Inklusiv salariu | | | | 900,91 205,88 |
| | | 3. Lucrari de pavare la trotuare | | | | |
| 5 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 0,7600 | 19,76 19,76 | 15,02 15,02 |
| 6 | CO03A | Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar | m | 19,0000 | 182,97 26,60 | 3 476,35 505,40 |
| 7 | DA11A | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire | m3 | 6,0000 | 641,76 68,40 | 3 850,53 410,40 |
| 8 | CO02A | Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 20x10x4 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment | m2 | 60,0000 | 214,14 28,50 | 12 848,53 1 710,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 20 190,43 |
| | | Total Lucrari de pavare la trotuare Inklusiv salariu | | | | 20 190,43 2 640,82 |

| | | | |
|--|--------------------------------|------|------------------|
| | Total | lei | 21 666,66 |
| | Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 821,28 |
| | Cheltuieli de transport | 7 % | 1 207,90 |
| | Total | | 23 695,84 |
| | Cheltuieli de regie | 8 % | 1 895,66 |
| | Total | | 25 591,50 |
| | Beneficiul de deviz | 6 % | 1 535,49 |
| | TOTAL | | 27 126,99 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | |
|---|---|-------------------------|------|---|---|------------------|-----------------|
| | | TVA | 20 % | | | 5 425,40 | |
| | | Total deviz: | | | | 32 552,39 | |
| | | Inclusiv salariu | | | | | 3 422,02 |

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare in scuarul
Aleei personalitatilor
remarcabile si pavarea unor
trotuare or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2018
Constructia platformei str. 50 ani a Biruintei 17, or. Ocnita

Valoarea de deviz 32 552,39 lei

Intocmit in prețuri curente 04.08.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № 01-01-2018: | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 69,4500 | 38,00 | 2 639,10 |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 5,8132 | 38,00 | 220,90 |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 7,5200 | 38,00 | 285,76 |
| 4. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 7,2700 | 38,00 | 276,26 |
| | | Total manopera | | | | 3 422,02 |

Materiale:

| | | | | | | |
|----|---------------|--|----|--------|--------|----------|
| 1. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,6120 | 338,28 | 207,03 |
| 2. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 7,6200 | 338,28 | 2 577,69 |
| 3. | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm | m3 | 0,5890 | 338,28 | 199,25 |
| 4. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 | m3 | 5,5240 | 287,30 | 1 587,04 |

| | | | | | | |
|-----|-----------------|--|----|----------|--------|------------------|
| | | mm | | | | |
| 5. | 2651122100270 | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055 | kg | 810,0000 | 3,84 | 3 110,40 |
| 6. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 254,1250 | 1,61 | 409,14 |
| 7. | 26611128006004 | Placi din beton 20x10x4 | m2 | 63,0000 | 112,20 | 7 068,60 |
| 8. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 0,9500 | 0,00 | 0,00 |
| 9. | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie) | m3 | 2,2050 | 0,00 | 0,00 |
| 10. | 266612280030111 | Bordura pentru trotuare 100x25x15 | m | 19,0950 | 105,06 | 2 006,12 |
| 11. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 2,1000 | 25,50 | 53,55 |
| 12. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane | m3 | 1,4470 | 25,50 | 36,90 |
| | | Total materiale de construcții | | | | 17 255,72 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|----|---------------|--|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf | h-ut | 0,7200 | 127,40 | 91,73 |
| 2. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 1,2420 | 127,40 | 158,23 |
| 3. | 2952270003700 | Centrala de beton | h-ut | 0,7600 | 68,60 | 52,14 |
| 4. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric | h-ut | 1,8000 | 37,24 | 67,03 |
| 5. | 2952270004001 | Malaxor argila | h-ut | 0,3800 | 37,24 | 14,15 |
| 6. | 3410440005605 | Tractor pe pneuri de 65 CP cu remorca de 3 t | h-ut | 2,0000 | 294,00 | 588,00 |
| 7. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,1500 | 117,60 | 17,64 |
| | | Total utilaje de construcții | | | | 988,92 |

| | | |
|--------------------------------|------|-----------|
| Total | lei | 21 666,66 |
| Asigurarea socială și medicală | 24 % | 821,28 |
| Cheltuieli de transport | 7 % | 1 207,90 |
| Total | | 23 695,84 |
| Cheltuieli de regie | 8 % | 1 895,66 |
| Total | | 25 591,50 |
| Beneficiul de deviz | 6 % | 1 535,49 |
| TOTAL | | 27 126,99 |
| TVA | 20 % | 5 425,40 |

Total deviz:

32 552,39

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|-------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Desfaceri si demontari la trotuare | | | | |
| 1 | RpCS19F | Demontari: borduri la trotuare | m | | | 9,88 |
| | | | | | | 9,88 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,1300 | 38,00 | 4,94 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,1300 | 38,00 | 4,94 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 187,72 |
| 2 | RpCS19E | Demontari: asfalt la trotuare, grosimea pina la 10-15cm | m2 | | | 6,46 |
| | | | | | | 6,46 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,0900 | 38,00 | 3,42 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0800 | 38,00 | 3,04 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 387,60 |
| | | 2. Curatarea si pregatirea platformei la trotuar | | | | |
| 3 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | | | 521,52 |
| | | | | | | 343,13 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 9,0300 | 38,00 | 343,13 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,0000 | 25,50 | 25,50 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf | h-ut | 1,2000 | 127,40 | 152,88 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 312,91 |
| 4 | RpDB23E | Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: tractor pe pneuri de 65 CP cu remorca de 3 t | ora | | | 294,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410440005605 | Tractor pe pneuri de 65 CP cu remorca de 3 t | h-ut | 1,0000 | 294,00 | 294,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 588,00 |
| | | 3. Lucrari de pavare la trotuare | | | | |
| 5 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | | | 19,76 |
| | | | | | | 19,76 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,5200 | 38,00 | 19,76 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 15,02 |
| 6 | CO03A | Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar | m | | | 182,97 |
| | | | | | | 26,60 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,6200 | 38,00 | 23,56 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0800 | 38,00 | 3,04 |
| | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie) | m3 | 0,0150 | 0,00 | 0,00 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 0,0500 | 0,00 | 0,00 |
| | 266612280030111 | Bordura pentru trotuare 100x25x15 | m | 1,0050 | 105,06 | 105,59 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|----------------|---|------|---------|--------|--------------------------|
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0520 | 287,30 | 14,94 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 13,3750 | 1,61 | 21,53 |
| | 1421102200161 | Pietris ciuruut spalat de riu 7-30 mm | m3 | 0,0310 | 338,28 | 10,49 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0130 | 25,50 | 0,33 |
| | 2952270003700 | Centrala de beton | h-ut | 0,0400 | 68,60 | 2,74 |
| | 2952270004001 | Malaxor argila | h-ut | 0,0200 | 37,24 | 0,74 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 3 476,35 |
| 7 | DA11A | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire | m3 | | | 641,76 ----- 68,40 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,8000 | 38,00 | 68,40 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,2560 | 287,30 | 73,55 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,1020 | 338,28 | 34,50 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 1,2700 | 338,28 | 429,62 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,2500 | 25,50 | 6,38 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2070 | 127,40 | 26,37 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0250 | 117,60 | 2,94 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 3 850,53 |
| 8 | CO02A | Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 20x10x4 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment | m2 | | | 214,14 ----- 28,50 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,6500 | 38,00 | 24,70 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1000 | 38,00 | 3,80 |
| | 26611128006004 | Placi din beton 20x10x4 | m2 | 1,0500 | 112,20 | 117,81 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0500 | 287,30 | 14,36 |
| | 2651122100270 | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055 | kg | 13,5000 | 3,84 | 51,84 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0200 | 25,50 | 0,51 |
| | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie) | m3 | 0,0320 | 0,00 | 0,00 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0300 | 37,24 | 1,12 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 12 848,53 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.